
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       293       del 22/06/2017

Oggetto: Lavori di "adeguamento per impianto gas medicali - nuova pediatria al 
3° piano". Approvazione preventivo di spesa e affidamento lavori"

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2017

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 260020010 rigo 011

Importo 16.520,43

Prenotazione Fondi 200006982

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 293 del 22/06/2017

Pag. nr. 2 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 293 del 22/06/2017

IL DIRIGENTE

Visto:

 L’art. 3 rubricato “Organizzazione e competenze – Responsabile Unico del Procedimento”  
del   “Regolamento   Aziendale   per   l’acquisizione   di   beni,   servizi   e   lavori   sotto   soglia 
comunitaria, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i” 
approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017;

 Che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,  all’uopo nominato dal Responsabile 
della S.C. Tecnico Patrimoniale con nota prot. n. 3201 del 20/01/2017,   e il Direttore dei 
Lavori ex art. 101 del medesimo Decreto è l’Ing.I. Gianni Fabrizi,  Titolare P.O. Lavori  in 
servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale;

Visto:

 che  con Determina n. 255 del 01/06/2017 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva   dei 
lavori di “sistemazione del nuovo reparto di pediatria sita al terzo piano del corpo centrale  
dell’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni, semiala lato sx” mediante la procedura dei 
contratti sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in favore della Ditta 
GOWEN srl di Roma per l’importo di € 15.275,11 per lavori, al netto del ribasso offerto del 
28,59%, oltre € 2.020,79 per la sicurezza, € 773,70 per costi della sicurezza ed € 13.636,36 
per costi della manodopera, per l’importo complessivo di € 31.705,96 oltre IVA  al 22% pari 
a € 6.975,31 e così per l’importo complessivo di € 38.681,27;

Premesso:

 Che con nota prot. n. 24579 del 02/05/2017 il RUP comunicava alla Direzione Sanitaria e 
Amministrativa, nonché  al  Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale    la necessità  di 
adeguare le degenze del nuovo Reparto di Pediatria procedendo ai “lavori di adeguamento  
per impianto gas medicali  nuova pediatria al 3° piano” in quanto propedeutici all’inizio 
dei lavori aggiudicati con la succitata Determina n. 255/2017 relativi al   nuovo reparto di 
pediatria; 

 Che trattandosi di lavori non programmati e non procrastinabili, ai sensi dell’art. 13.2 del 
“Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, 
in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i” approvato 

Pag. nr. 3 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 293 del 22/06/2017

con Deliberazione del D.G. n. 476/2017, in data 05/04/2017 è stata acquisita la preventiva 
autorizzazione   del   Direttore   Sanitario   ed   in   data   10/05/2017   anche   del   Direttore 
Amministrativo, conservate agli atti di gara;

 che   la  Ditta  Rivoira  Pharma  Srl  di  Milano   è   una  Società   altamente   specializzata  nella 
fornitura di gas biomedicali e tecnici e nella manutenzione degli impianti stessi in appalto 
all’Azienda   Ospedaliera   e   che   alla   stessa   sono   stati   precedentemente   affidati   in   data 
30/03/2017   i   “lavori   di   impianto   di   distribuzione   gas   medicali   nuova   T.I.N.   3°   piano” 
adiacenti alle stanze di degenza del nuovo Reparto di Pediatria;


Ritenuto:

 Per quanto sopra, di affidare in esclusiva alla succitata Ditta i lavori di che trattasi vista  
anche la particolarità del lavoro e la specializzazione che lo stesso richiede;

Dato atto:

- che, a tal proposito, la S.C. Tecnico Patrimoniale ha redatto apposito preventivo di spesa 
dell’importo complessivo di € 14.733,97 oltre IVA 22% pari a  € 3.241,47 per un totale di € 
17.975,44 costituito dai seguenti elaborati:

 COMPUTO METRICO
 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA
 ONERI DELLA SICUREZZA
 QUADRO ECONOMICO

Qui richiamato anche se materialmente non allegato, così determinato:

LAVORI

Importo a base di gara, al netto degli oneri
e costi della sicurezza e costi della manodopera €  7.950,87

Importo manodopera €   6.014,37
Importo oneri di sicurezza €      768,73

 _________________

Importo dell’Appalto €  14.733,97

IVA 22% €    3.241,47

Pag. nr. 4 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 293 del 22/06/2017

__________

Totale Generale €  17.975,44

Preso atto:

- Che con email   del 12/05/2017 la S.C. Tecnico Patrimoniale chiedeva alla Ditta Rivoira 
Pharma Srl di Terni offerta economica per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

- Che la Ditta Rivoira Pharma Srl con email  del 15/05/2017 acquisita in pari data con prot. n.  
27350, consegnava la propria offerta tecnicoeconomica, offrendo il ribasso del 15%, per 
l’importo così ribassato di € 13.541,34 di cui € 6.758,24 per lavori, € 6.014,37 per costi della 
manodopera e € 768,73 per oneri della sicurezza, oltre IVA al  22% pari a  € 2.979,09 e, così 
per un totale di € 16.520,43; 

- Che la suddetta offerta è da ritenersi idonea e congrua;

Visto:

- l’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

- l’art. 17 rubricato “Affidamento dei lavori di importo inferiore a € 40.000 IVA esclusa”  del 
“Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, 
in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i” approvato 
con Deliberazione del D.G. n. 476/2017”; 

Dato atto:

- che la spesa relativa alla realizzazione della suddetta prestazione, pari € 16.520,43 (al netto 
del   ribasso offerto e  comprensiva  di  oneri,  costi  ed  IVA al  22%),   trova copertura  nella 
prenotazione   fondi   200006982   Pos.   45   posizione   finanziaria   260020010   rigo   011   CDR 
AZ20Q010;

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 
iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.) con il numero 0000169164 il 
cui Responsabile è   la Dott.ssa Cinzia Angione,  Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

- che alla presente procedura di gara corrisponde il seguente codice CIG: Z7D1F0893A

Pag. nr. 5 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 293 del 22/06/2017

In virtù di quanto sopra

DETERMINA

- di approvare,  facendo seguito a  quanto esposto in  narrativa,   il  preventivo di  spesa (qui 
richiamato anche se materialmente non allegato) relativo ai “lavori di adeguamento per  
impianto gas medicali  nuova pediatria al 3° piano” all’uopo redatto dalla S.C. Tecnico 
Patrimoniale dell’importo complessivo di € 14.733,97 oltre IVA 22% pari a € 3.241,47 per un 
totale di €  17.975,44 costituito dai seguenti elaborati, così determinato:

 COMPUTO METRICO
 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA
 ONERI DELLA SICUREZZA
 QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Importo a base di gara, al netto degli oneri
e costi della sicurezza e costi della manodopera €  7.950,87

Importo manodopera €   6.014,37
Importo oneri di sicurezza €      768,73

 _________________

Importo dell’Appalto €  14.733,97

IVA 22% €    3.241,47
__________

Totale Generale €  17.975,44

Pag. nr. 6 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale

N. 293 del 22/06/2017

- Di   affidare,   per   le   motivazione   espresse   in   narrativa,   l’esecuzione   dei     “lavori   di  
adeguamento per impianto gas medicali  nuova pediatria al 3° piano” alla Ditta Rivoira 
Pharma Srl di Milano, per l’importo complessivo di € 13.541,34, al netto del ribasso offerto 
del 15%,   di cui € 6.758,24 per lavori,  € 6.014,37 per costi della manodopera e € 768,73 per 
oneri  della   sicurezza,  oltre   IVA al    22% pari  a     €  2.979,09 e,  così  per  un  totale  di  € 
16.520,43;

- Di  dare  atto  che   la   spesa   relativa  alla   realizzazione  della   suddetta  prestazione    pari  € 
16.520,43  (al  netto del  ribasso offerto e  comprensiva di  oneri,  costi  ed IVA al  22 trova 
copertura nella prenotazione fondi 200006982 Pos. 45 posizione finanziaria 260020010 rigo 
011 CDR AZ20Q010;

- che alla presente procedura di gara corrisponde il seguente codice CIG: Z7D1F0893A

 Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
l’Ing.I.  Fabrizi Gianni, Titolare P.O. Lavori  in servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale 
dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni.

       L’estensore                                                               Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig.ra Claudia Cascioli      Ing.I.  Gianni Fabrizi

S.C. Tecnico Patrimoniale
Il Responsabile 

Ing. Bruno Alessandrini

Pag. nr. 7 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


